COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL – CMADS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                     , 2019

Requer o envio de Requerimento de Informação
ao Ministério do Meio Ambiente, acerca da
agenda do Ministro Ricardo Salles durante a COP
25 do Clima.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Sr. Ministro Ricardo Salles (Ministério do Meio Ambiente),
o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a necessidade de
obter maiores informações acerca dos compromissos oficiais do Ministro e
das atividades e eventos do governo brasileiro durante a COP 25 do Clima.

A Conferência da ONU sobre Mudança do Clima, COP25, será

realizada de 02 a 13 de dezembro, em Madri, sobre a Presidência do Chile
e com o apoio logístico do Governo da Espanha.

A Conferência se realiza em momento crucial para a definição

dos próximos passos necessários para fazer avançar o cumprimento dos
compromissos e metas do Acordo de Paris. Assim, seu principal objetivo
será o de fazer um balanço sobre o que foi realizado e o que está faltando
para que o esforço de reverter a trajetória do aquecimento global seja
alcançado.

No contexto da agenda global sobre Mudança do Clima, o Brasil

ocupa papel de destaque, tanto pela sua contribuição na formulação da
agenda, quanto pelo seu desempenho na redução das suas emissões no
passado. No entanto, há um certo consenso, notadamente no âmbito da

comunidade científica, que os países devem aumentar a ambição em
relação às suas respectivas metas de redução, na medida em que dados
abalizados indicam a persistência da trajetória do aquecimento do planeta.

Outros aspectos associados ao Acordo de Paris, tais como

mecanismos de cooperação, financiamento, assim como o princípio da
responsabilidade comum, porém diferenciada, estarão igualmente em
debate na COP 25 e são de máximo interesse do país.

Nesse sentido, como membro da delegação da Câmara dos

Deputados à COP 25, e buscando ter uma perspectiva ampla da
participação do governo Brasileiro, em especial do Ministério do Meio
Ambiente, nas atividades da Conferência, solicito à vossa senhoria as
informações abaixo:

a) A agenda completa de compromissos e atividades que vossa
senhoria irá cumprir durante o período da Conferência;

b) A agenda de eventos paralelos e outros espaços que o governo
brasileiro pretende realizar ou de que pretende participar durante a
Conferência.

Tais informações são muito relevantes, especialmente para

dar visibilidade e transparência aos atos do MMA no evento, bem como
para que nossa participação do processo possa ter essas informações como
referência para às interlocuções que se façam necessárias.

Brasília (DF), 28 de novembro de 2019.

Nilto Tatto

         Deputada Federal PT/SP